
C O M U N E  D I  M I R A
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 07-06-2019

N° 22 Registro Delibere

    

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO Approvazione modifiche/integrazioni del vigente "Regolamento per 
l'applicazione della tariffa a corrispettivo TARIP "

Oggi  quattro  del mese di maggio dell'anno  duemilaventitre alle ore 19:45, in modalità mista 
si è riunito il Consiglio Comunale.

Alla trattazione dell’argomento risultano:

Presente/Assente Presente/Assente
Dori Marco Presente Venier Daniela Presente
Volpato Francesco Presente Cavalletto Antonio Presente
Terren Sergio Presente Ciriello Raffaele Presente
Ardolino Giuseppe Assente Martellato Andrea Presente
Sacco Francesco Presente Lucarda Paolo Presente
Minotto Vilma Presente Corò Maurizio Presente
Zanon Silvana Presente Simionato Loris Presente
Frezza Dario Presente Gatto Pamela Presente
Campalto Michele Presente Mendolia Antonio Presente
Tessari Elena Presente in 

videoconferenza
Di Natale Rocca Ines Presente

Di Pietro Vanessa Presente Bertocco Boris Presente
Pieran Michele Presente Baldan Vanna Presente
Bedin Michele Presente

Presenti   24 Assenti    1

    

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il  
Segretario Comunale  Piras Guido.

Il Sig. Ciriello Raffaele nella sua qualità di Presidente del Consiglio, richiamate le disposizioni 
in merito ai criteri di funzionamento delle sedute di Consiglio Comunale, in modalità a 
distanza, previste dal regolamento approvato con delibera n. 27/2022, constatato legale il 
numero degli intervenuti da remoto, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 07-06-2019

Fungono da scrutatori:



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 07-06-2019

OGGETTO Approvazione modifiche/integrazioni del vigente "Regolamento per 
l'applicazione della tariffa a corrispettivo TARIP "

IL CONSIGLIO COMUNALE

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alla regolarità 
tecnica e contabile;

 PREMESSO CHE:

- il comma 639 dell’art. 1 della L. 27/12/2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014), ha istituito, a 
decorrere dal 1 gennaio 2014 l’Imposta Unica Comunale (IUC), composta di una parte avente 
natura patrimoniale (IMU) e una parte riferita ai servizi, che a sua volta si articola nel Tributo 
per i Servizi Indivisibili (TASI) e nella Tassa sui Rifiuti (TARI), destinata quest’ultima a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

- il comma 668 prevede altresì che “La tariffa corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto 
affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani”;

- con deliberazione di C.C. n.19 del 29/4/2014 è stato approvato, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 
15.12.1997, n. 446, il Regolamento per la disciplina dell'Imposta Unica Comunale (IUC), nelle 
sue tre componenti IMU, TASI e TARI;

VISTO CHE:

- il comma 668 dell’art. 1 della L. 147/2013 stabilisce che i comuni che hanno realizzato sistemi 
di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico possono, con 
regolamento di cui all’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, prevedere l’applicazione di una tariffa 
avente natura corrispettiva, in luogo della TARI;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 19/12/2014, avente per oggetto 
“Riorganizzazione della raccolta dei rifiuti urbani nel Comune di Mira - Tariffa a corrispettivo - 
Approvazione progetto”, questa amministrazione ha approvato il piano / progetto di 
riorganizzazione della raccolta dei rifiuti urbani nel comune di Mira – Tariffa a corrispettivo, 
redatto da Veritas e trasmesso al Comune con nota prot. n. 36047 del 08/10/2014, dando atto, 
tra altro, dell’operatività del progetto mediante l’attuazione in due fasi consecutive relative ad 
altrettante due zone nelle quali viene ripartita la totalità del territorio comunale nonché, a 
conclusione, dell’applicazione del sistema di tariffazione a corrispettivo;

- detta riorganizzazione del servizio si caratterizza per la raccolta porta a porta dei rifiuti 
prodotti dall’utenza domestica e non domestica, utilizzando contenitori del rifiuto secco non 
riciclabile e verde/ramaglie ove prodotto, muniti di sistema di registrazione di ogni 
svuotamento (transponder) e , quindi , della volumetria di rifiuti prodotta . Tale sistema di 
misurazione per le utenze non domestiche è utilizzato anche per altre tipologie di rifiuto 
assimilato prodotte;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 30.07.2015 è stato conseguentemente 
adeguato il regolamento comunale per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e per la pulizia 
del territorio;

ATTESO CHE:



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 07-06-2019

- sulla scorta della succitata modifica del sistema di raccolta dei rifiuti urbani, con deliberazione 
di C.C. n. 72 del 22/12/2015 è stata istituita, a partire dall’1.1.2016, la Tariffa sui rifiuti (tariffa 
puntuale con natura corrispettiva, a totale copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei 
rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento svolto in regime di privativa pubblica) 
in sostituzione della Tassa sui rifiuti e che con la medesima deliberazione è stato approvato il 
relativo Regolamento per l'applicazione della tariffa sui rifiuti;

- in via successiva, con deliberazione di C.C. n.73 del 13/12/2017, sono state apportate 
sostanziali modifiche, limitatamente al sistema di raccolta della frazione vegetale 
verde/ramaglie come inizialmente previsto dalla richiamata deliberazione di C.C. n. 86 del 
19/12/2014,  prevedendo, per tale frazione, la raccolta “porta a porta” senza prenotazione da 
parte dell’utente e senza l’applicazione del corrispettivo, con integrazione di servizio di raccolta 
itinerante in punti stazionari; 

- a seguito della succitata modificazione del sistema di raccolta della frazione vegetale del 
verde/ramaglie con deliberazione di C.C. n.74 del 13/12/2017 è stato conseguentemente 
modificato il “Regolamento per l'applicazione della tariffa sui rifiuti”, a recepimento delle 
innovazioni apportate al sistema di raccolta;

CONSIDERATO CHE:

- il DM 20 aprile 2017 ha stabilito i criteri per la realizzazione da parte dei comuni di sistemi di 
misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico o di sistemi di 
gestione caratterizzati dall'utilizzo di correttivi ai criteri di ripartizione del costo del servizio, 
finalizzati ad attuare un effettivo modello di tariffa commisurata al servizio reso a copertura 
integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati,

- che con deliberazione di C.C. n.75 del 20/12/2018 è stato approvato il "Regolamento tariffa a 
corrispettivo TARIP" in sostituzione del vigente ", con il quale sono state recepite le innovazioni 
apportate dal DM 20/4/2017 sopra citato;

- in ragione dell’evoluzione normativa recente, con particolare riferimento alla L. 160/2019 e D. 
Lgs. 116/2020, si è reso necessario integrare /modificare il vigente “Regolamento per la 
applicazione della tariffa sui rifiuti”;

- si i è reso necessario inoltre integrare l’art. 32 “Agevolazioni ed esenzioni” del citato 
regolamento riguardo alla possibilità di prevedere riduzioni tariffarie per le utenze non 
domestiche, in relazione al perdurare dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e al fine di 
attenuare l'impatto finanziario sulle categorie economiche interessate dalle chiusure 
obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività, demandando alla Giunta 
Comunale la definizione dei criteri e delle modalità per l’accesso alle riduzioni TARIP;

- che con deliberazione di C.C. n.27 del 29/6/2021 sono state apportate al "Regolamento 
tariffa a corrispettivo TARIP" le integrazioni/modifiche come sopra descritte;

DATO ATTO CHE:

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 75 del 20/11/2014 è stata approvata la convenzione 
per la costituzione e il funzionamento del Consiglio di Bacino “Venezia Ambiente”, afferente il 
Servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel bacino territoriale “Venezia” in conformità 
all’art. 30 del Dlgs 267/2000;

- in data 24 novembre 2014, con atto del Segretario Generale del Comune di Venezia, 
Repertorio n. 130974, è stata sottoscritta la convenzione per la costituzione e il funzionamento 



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 07-06-2019

del Consiglio di Bacino “Venezia Ambiente”, afferente il Servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani nel bacino territoriale “Venezia” in conformità all’art. 30 del Dlgs 267/2000;

- l'art. 3, comma 5, della Legge regionale del Veneto n. 52/2012, stabilisce che “I consigli di 
bacino operano in nome e per conto degli enti locali in essi associati”;

PRESO ATTO CHE:
- con delibera di assemblea di Bacino n. 4 del 5/4/2023 l’Ente Territoriale Competente 
provvedeva ad approvare un atto di indirizzo per l'adeguamento dei Regolamenti TARIP e 
TARI ai sensi dell'art. 24, comma 4 del D.Lgs. 988/2022 (Norme di Piano Regionale) e della 
Deliberazione Arera 15/2022/R/RIF (TQRif), in particolar modo per la seguente disciplina:
1. Riduzione in caso di uscita dal servizio pubblico; 
2. Riduzione per avvio a riciclo di rifiuti urbani; 
3. Presentazione ed efficacia delle comunicazioni e consegna/restituzione attrezzature; 
4. Riscossione; 
5. Dilazione dei versamenti su riscossione ordinaria; 

- ritenuto procedere con la modifica del vigente Regolamento TARIP, adottando le 
modificazioni richieste dalle Norme di Piano Regionale e della Deliberazione Arera 
15/2022/R/RIF (TQRif), dando atto che allo scopo è stato predisposto l’apposito elaborato, che 
allegato alla presente sub lett.a) ne rappresenta parte integrante e sostanziale, il quale 
prevede, per i seguenti articoli del Regolamento:

- modifica/integrazione dell’intero articolo 30 bis “Riduzione in caso di uscita dal servizio 
pubblico”;

- introduzione nuovo articolo 30 ter “Riduzione per avvio a riciclo di rifiuti urbani”;

- modifica/integrazione dell’intero articolo 37 “Presentazione ed efficacia delle comunicazioni e 
consegna/restituzione attrezzature”;

- modifica/integrazione dell’art. 41 “Penalità ed interessi “(limitatamente al comma 4°)

- modifica/integrazione dell’intero articolo 42 “Riscossione”;

-  introduzione nuovo articolo 42 bis  “Dilazione dei versamenti su riscossione ordinaria”;

PRESO ATTO CHE, ai sensi del dl 228/2021 (cosiddetto milleproroghe) convertito in legge 
15/2022, articolo 3, comma 5 quinquies, a decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga 
all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani 
finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della tari e della 
tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell’ipotesi in cui il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile 
dell’anno di riferimento, il termine per l’approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide 
con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica 
dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva 
all’approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare le 
conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile;

VISTO il Decreto Legislativo 152/2006 e s.m.i.;

VISTO l’art. 52 del decreto legislativo 446/97 “Potestà regolamentare generale delle province 
e dei comuni” che ha attribuito ai Comuni la facoltà di disciplinare con regolamento le proprie 
entrate, anche tributarie, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti;



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 07-06-2019

VISTO l'art. 42, comma 2, lettera a) ed f), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che 
attribuisce al Consiglio la competenza, rispettivamente, in materia di regolamenti e di 
istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative 
aliquote; disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;

VISTO il Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

VISTO il parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), 
D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che la seconda commissione consiliare permanente ha espresso in ordine al 
presente atto il proprio parere favorevole;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione, effettuata con appello nominale, con il seguente esito:
Presenti n. 24
Voti favorevoli n. 15
Voti contrari n.   0
Astenuti n.   9 (Martellato, Lucarda, Corò, Simionato, Gatto, Mendolia, Di Natale, 
Bertocco, Baldan)

Tutto ciò premesso e considerato;

DELIBERA

1.di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2.di approvare l’elaborato “Regolamento per la applicazione della tariffa sui rifiuti”, allegato 
alla presente sub. lett. a), quale parte integrante e sostanziale del presente atto,  il quale 
recepisce le modifiche in materia della tariffa sui rifiuti così come richiesto dall’atto di 
indirizzo  dell’Ente Territoriale Competente disposto con delibera di assemblea di Bacino 
n. 4 del 5/4/2023 relativamente all'adeguamento dei Regolamenti TARIP e TARI ai sensi 
dell'art. 24, comma 4 del D.Lgs. 988/2022 (Norme di Piano Regionale) e della 
Deliberazione Arera 15/2022/R/RIF (TQRif); 

3.di stabilire che l’allegato “Regolamento per la applicazione della tariffa sui rifiuti” entrerà in 
vigore il 1/1/2023; 

Con successiva separata votazione, effettuata con appello nominale, con il seguente esito:
Presenti n. 24
Voti favorevoli n. 15
Voti contrari n.   0
Astenuti n.   9 (Martellato, Lucarda, Corò, Simionato, Gatto, Mendolia, Di Natale, 
Bertocco, Baldan)

IL CONSIGLIO COMUNALE

di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
34, comma 4°, del D. Lgs. n. 267/2000.



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 07-06-2019

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 07-06-2019

OGGETTO Approvazione modifiche/integrazioni del vigente "Regolamento per 
l'applicazione della tariffa a corrispettivo TARIP "

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale
 Ciriello Raffaele  Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 07-06-2019

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione modifiche/integrazioni del vigente "Regolamento per 
l'applicazione della tariffa a corrispettivo TARIP "

Regolarita' Tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 13-04-23 Il Responsabile del servizio
F.to Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 07-06-2019

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione modifiche/integrazioni del vigente "Regolamento per 
l'applicazione della tariffa a corrispettivo TARIP "

Regolarità Contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 13-04-23 Il Responsabile del servizio
F.to Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa






